ἀνθρώπου γάρ ἴδιον τὸ ἀγνοεῖν, καὶ μάλιστα ταῦτα. Ἄλλὰ καὶ τοῦτο τῆς φιλανθρωπίας ἴδιον τοῦ σωτῆρος. Ἐπειδὴ γάρ τέρονεν ἄνθρωπος, οὐκ ἐπαισχύνεται διὰ τὴν σάρκα τὴν ἀγνοούσαν εἰπεῖν· Οὐκ οἶδα, ἵνα δείξῃ δτὶ εἰδὼς ὡς Θεὸς ἀγνοεῖ σαρκικῶς. Οὐκ εἴρηκε γοῦν· Οὐδὲ δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ οἶδεν, ἵνα μὴ ἡ θεότης ἀγνοούσα φαίνηται· ἀλλ’ ἀπλῶς· «οὐδὲ δὲ Υἱός» [Mc 13, 32]. ἵνα τοῦ ἐξ ἀνθρώπων γενομένου Υἱοῦ ἡ ἀγνοία ἦ.

775 3, 61. Οὐκοῦν εἰ [δὲ Υἱός] ἀλλος ἐστὶ τῶν πάντων, ὥσπερ καὶ ¹⁵⁴ ἐν τοῖς πρὸ τούτων ἐδείχθη, καὶ μᾶλλον τὰ ἔργα δι’ αὐτοῦ τέρονε, μὴ λεγέσθω βουλήσει, ἵνα μὴ καὶ αὐτὸς οὕτως γίνηται, ὥσπερ καὶ τὰ δι’ αὐτοῦ γενόμενα συνέστη. Καὶ γάρ δὲ μὲν Παῦλος, οὐκ ὧν πρότερον, ὕστερον δμας διὰ θελήματος Θεοῦ ἀπόστολος γέρονεν [1 Cor 1, 1]. ἡ δὲ κλῆσις ἡμῶν, ὡς ποτε καὶ αὐτὴ μὴ οὖσα, νῦν δὲ ἐπιγενομένη, προηγουμένην ἔχει τὴν βούλησιν, καί, ὡς αὐτὸς πάλιν δὲ Παῦλός φησι, «κατὰ τὴν εὐδοκίαν τοῦ θελήματος αὐτοῦ» [Eph 1, 5] γέρονε. Τό τε διὰ Μισέως λεγόμενον· «Γενηθήτω φῶς» [Gn 1, 3], καὶ «Ἐξαγαγέτω ἡ γῆ» [ib. 11], καὶ «Ποιήσωμεν ἄνθρωπον» [ib. 26], ήτούμαι, καθὰ καὶ ἐν τοῖς ἔμπροσθεν εἴρηται, τῆς βουλήσεως τοῦ ποιούντος εἶναι τοῦτο σημαντικόν. Τὰ μὲν γάρ μὴ δοντα ποτέ, ἀλλ’ ἔξωθεν ἐπιγινόμενα, δὲ δημιουργὸς βουλεύεται ποιῆσαι· τὸν δὲ ἴδιον Λόγον ἐξ αὐτοῦ φύσει γεννώμενον οὐ προβουλεύεται. . . . 62. Καταισχυνθέντες [Ariani] ἐπὶ τῷ λέγειν ποίημα ¹⁵⁵

est ignorare, maximeque res huiusmodi. Verum hoc ipsum singularis salvatoris benevolentiae et benignitatis effectus. Quoniam enim homo factus est, idcirco propter carnem ignorantem dicere non erubescit: Nescio, ut scilicet ostendat se ut Deum scire, at secundum carnem ignorare. Itaque non dixit: Neque Filius Dei novit, ne divinitas ignorare videretur; sed tantummodo: *neque Filius*, ut nimirum ignoratio Filii ex hominibus nati esse intellegeretur.

775 3, 61. Itaque si [Filius] alius est a rebus omnibus, ut antea ¹⁵⁴ probatum est, potiusque opera per eum facta sunt; absit ut voluntate dicatur exstisset, ne ipse codicim modo fiat, quo ea, quae per ipsum facta sunt, prodierunt. Namque Paulus per voluntatem Dei apostolus postea factus est, cum id antea non esset. Vocatio item nostra, cum aliquando non fuerit, nunc autem facta sit, antecedentem habet Dei voluntatem et, ut idem Paulus loquitur, *secundum propositum eius voluntatis* facta est. Practerea, quod per Moysen dicitur: *Fiat lux et Producat terra et faciamus hominem*, signa reor esse, quemadmodum supra dictum est, voluntatis creatoris. Nam ea quidem, quae aliquando non erant, sed extrinsecus postea fiunt, facere creator deliberat; cum autem Verbum suum ex se ipso natura gignit, praeviā nullam adhibet deliberationem. . . . 62. [Ariani] veriti Verbum Dei factum et creatum dicere, vel non ¹⁵⁵

καὶ κτίσμα, καὶ· Οὐκ ἦν πρὸν τεννηθῆ δ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλως πάλιν κτίσμα λέγουσιν αὐτὸν εἶναι, βούλησιν προβαλλόμενοι καὶ λέγοντες· «Εἰ μὴ βουλήσει τέγονεν, οὐκοῦν ἀνάγκη καὶ μὴ θέλων ἔσχεν δ Θεὸς Υἱόν.» Καὶ τίς δ τὴν ἀνάγκην ἐπιβαλὼν αὐτῷ, πονηρότατοι, καὶ πάντα πρὸς τὴν αἵρεσιν ἑαυτῶν ἔλκοντες; Τὸ μὲν γὰρ ἀντικείμενον τῇ βουλήσει ἔωράκασι· τὸ δὲ μεῖζον καὶ ὑπερκείμενον οὐκ ἔθεώρησαν. “Ωσπερ γὰρ ἀντίκειται τῇ βουλήσει τὸ παρὰ γνώμην, οὕτως ὑπέρκειται καὶ προηγεῖται τοῦ βουλεύεσθαι· τὸ κατὰ φύσιν.

¹⁴⁸ 4, 1. Τοῦ ἐνδὸς γὰρ Θεοῦ Υἱὸς ὃν δ Λόγος, εἰς αὐτόν, οὐ 776 καὶ ἔστιν, ἀναφέρεται· ὡστε δύο μὲν εἶναι Πατέρα καὶ Υἱόν, μονάδα δὲ θεότητος ἀδιαίρετον καὶ ἄσχιστον. Λεχθείη δ' ἂν καὶ οὕτω μία ἀρχὴ θεότητος, καὶ οὐ δύο ἀρχαί· δθεν κυρίως καὶ μοναρχία ἔστιν. ‘Ἐξ αὐτῆς δὲ τῆς ἀρχῆς ἔστι φύσει Υἱὸς δ Λόγος, οὐχ ὡς ἀρχὴ ἐτέρα καθ' ἑαυτὸν ὑφεστώς οὐδὲ’ ἔξωθεν ταύτης τεγονώς, ἵνα μὴ τῇ ἐτερότητι δυαρχία καὶ πολυαρχία γένηται, ἀλλὰ τῆς μιᾶς ἀρχῆς ἴδιος Υἱός, ἴδια Σοφία, ἴδιος Λόγος, ἐξ αὐτῆς ὑπάρχων.

Epistulae IV ad Serapionem, 356—362.

¹⁸⁶ Ep. 1, n. 1. “Ἐγραφεις . . . ώς ἔξελθόντων μέν τινων ἀπὸ 777 τῶν Ἀρειανῶν διὰ τὴν κατὰ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ βλασφημίαν,

fuisse priusquam genitum est, ipsum alia ratione creatum esse conantur ostendere, cum voluntatis nomen praetendunt et haec dicitant: «Si voluntate non factum est, ergo necessitate et nolens Deus Filium habuit.» Ecquis igitur necessitatem illi potest imponere, o sceleratissimi, qui omnia ad vestram haeresim attrahitis? Scilicet viderunt quidem quod voluntati opponitur; at quod maius et superius est, minime intellexerunt. Ut enim voluntati opponitur id quod est praeter mentem, sic deliberationi antecellit et praeit id quod ex natura est.

¹⁴⁸ 4, 1. Cum enim Verbum unius Dei sit Filius, ad illum cuius 776 est refertur, ita ut duo quidem sint Pater et Filius, unitas vero divinitatis individua sit nulloque modo separabilis; ac proinde dicendum est unum esse divinitatis principium, non duo principia; unde proprie et monarchia est. Ex ipso autem principio Verbum Filius natura exsistit, non ut aliud principium per se ipsum subsistens, neque aliunde quam ex ipso uno principio natus, ne dyarchiam et polyarchiam, id est, duo vel plura principia diversitas inducat, sed unius principii proprius est Filius, propria Sapientia, propriumque Verbum ex eo exsistens.

¹⁸⁶ 1, 1. Scripsisti . . . quosdam impiam Arianorum in Dei Filium 777 haeresim detestantes ab illis quidem discessisse, sed eosdem de

776. MG 26, 468. Ista oratio 4^a probabiliter non ab Athanasio, sed eadem fere aetate scripta est.

777. MG 26, 529.

φρονούντων δὲ κατὰ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος, καὶ λεγόντων αὐτὸ μὴ μόνον κτίσμα, ἀλλὰ καὶ τῶν λειτουργικῶν πνευμάτων ἐν αὐτῷ εἶναι, καὶ βαθμῷ μόνον αὐτὸ διαφέρειν τῶν ἀγγέλων. Τοῦτο δέ ἐστι πρὸς μὲν τοὺς Ἀρειανοὺς προσποιητὸς μάχη· ἀλλθῆς δὲ ἀντιλογία πρὸς τὴν εὐσεβῆ πίστιν. "Ωσπερ γὰρ ἐκεῖνοι, ἀρνούμενοι τὸν Υἱόν, ἀρνοῦνται καὶ τὸν Πατέρα· οὕτω καὶ οὗτοι, δυσφημοῦντες εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, δυσφημοῦσι καὶ εἰς τὸν Υἱόν.

778 1. 16. Καὶ ὥσπερ οὐκ ἀν εἴη ποτὲ δι Πατὴρ Υἱός, οὕτως ¹⁴⁸ οὐκ ἀν ποτε γένοιτο δι Υἱὸς Πατήρ. Καὶ ὥσπερ οὐ παύσεται ποτε δι Πατὴρ μόνος ἀν Πατήρ, οὕτως οὐ παύσεται ποτε δι Υἱὸς μόνος ἀν Υἱός. Μανία ἄρα καν δλως ἐνθυμεῖσθαι καὶ λέγειν ἐπὶ μὲν Υἱοῦ ἀδελφόν, ἐπὶ δὲ Πατρὸς τὸ πάππου ὄνομα. Οὐδὲ γὰρ ἀνομάσθη ἐν ταῖς γραφαῖς υἱὸς τὸ Πνεῦμα, ἵνα μὴ ¹⁷³ ἀδελφὸς νομισθῇ· οὐδὲ υἱὸς τοῦ Υἱοῦ, ἵνα μὴ πάππος νοοῖτο δι Πατὴρ· ἀλλ' δι Υἱός, τοῦ Πατρὸς υἱός, καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς πνεῦμα εἴρηται· καὶ οὕτως τῆς ἀγίας Τριάδος μία ἡ θεότης καὶ πίστις ἐστίν.

779 1. 20. Τοιαύτης δὲ συστοιχίας καὶ ἐνότητος τῆς ἐν τῇ ἀγίᾳ ¹⁴⁸ Τριάδι οὕσης, τίς ἀν διέλοι ἡ τὸν Υἱὸν ἀπὸ τοῦ Πατρός, ἡ τὸ Πνεῦμα ἀπὸ τοῦ Υἱοῦ, ἡ αὐτοῦ τοῦ Πατρός; ἡ τίς οὕτω ¹⁷⁹ τολμηρὸς ὡς εἰπεῖν ἀνόμοιον καὶ ἔτεροφυή τὴν Τριάδα πρὸς ἑαυτήν, ἡ ἀλλοτριούσιον τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱόν, ἡ ξένον τὸ ¹⁶⁴ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ; Πῶς δὲ ταῦτα ἐστίν; Ἄν τις πάλιν ἐρωτήσει ¹⁵⁰

Spiritu Sancto prave sentire, contendereque illum non tantum rem creatam, sed etiam unum ex administris spiritibus esse, soloque gradu ab angelis differre. Et haec simulata quidem pugna cum Arianis, sed vera est cum pia fide certatio. Nam ut illi Filium negantes negant et Patrem, ita et isti indigna de Spiritu Sancto loquentes indigna quoque de Filio loquantur necesse est.

778 1. 16. Quemadmodum numquam Pater futurus est Filius, sic ¹⁴⁸ numquam Filius futurus est Pater. Et ut numquam Pater desinet solus esse Pater, ita Filius numquam desinet esse solus Filius. Nemo igitur nisi mente captus dixerit vel cogitaverit fratrem esse Filio et nomen avi Patri convenire. Hinc enim nusquam in scripturis sacris Spiritus filius dictus est, ne frater esse existimaretur, ut nec filius Filii, ne Pater avus crederetur. Sed Filius Patris est filius; et Spiritus Patris spiritus dictus est, atque ita una Trinitatis divinitas et fides est.

779 1. 20. Cum igitur ea sit in sancta Trinitate coniunctio et unitas, ¹⁴⁸ quis iam vel Filium a Patre vel Spiritum a Filio aut ab ipso Patre separare audeat? vel quis eo temeritatis deveniet, ut dissimilis et ¹⁷⁹ diversae naturae Trinitatem esse, aliamque a Patre substantiam Filium habere, ac denique Spiritum Filio externum esse contendat? ¹⁶⁴ Si quis rursus sciscitur quoniammodo haec esse possint, ut scilicet, ¹⁵⁰

Ζητῶν· πῶς τοῦ Πνεύματος ὄντος ἐν ἡμῖν, λέγεται δὲ Υἱὸς εἶναι ἐν ἡμῖν, τοῦ τε Υἱοῦ ὄντος ἐν ἡμῖν, λέγεται δὲ Πατὴρ εἶναι ἐν ἡμῖν; ἢ πῶς ὅλως Τριάδος οὐσίης, ἐν ἐνὶ σημαίνεται 180 ἡ Τριάς; ἢ πῶς τοῦ ἐνὸς ὄντος ἐν ἡμῖν, ἡ Τριάς ἐν ἡμῖν λέγεται; διελέτω πρῶτον αὐτὸς τὸ ἀπαύγασμα τοῦ φωτός, ἢ τὴν σοφίαν τοῦ σοφοῦ· ἢ εἰπάτω, πῶς ἔστι ταῦτα. Εἰ δὲ μὴ τοῦτο δύναται, πολλῷ πλέον περὶ Θεοῦ τοιαῦτα Ζητεῖν μαινομένων ἔστι τὸ τόλμημα· ἡ γὰρ θεότης οὐκ ἐν ἀποδείξει λόγων, ὥσπερ εἴρηται, παραδίδοται, ἀλλ' ἐν πίστει καὶ εὔσεβει λογισμῷ μετ' εὐλαβείας.

357 1, 24. Καὶ διὰ τοῦ Πνεύματος λεγόμεθα πάντες μέτοχοι 780
358 τοῦ Θεοῦ· «Οὐκ οἴδατε» γάρ, φησίν, «ὅτι ναὸς Θεοῦ ἔστε, καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐν ὑμῖν οἰκεῖ; Εἴ τις τὸν ναὸν τοῦ Θεοῦ φθείρει, φθερεῖ τοῦτον δὲ Θεός. Ὁ γὰρ ναὸς τοῦ Θεοῦ ἄτιος 165 ἔστιν, οἵτινές ἔστε ὑμεῖς» [1 Cor 3, 16 sq]. Εἰ κτίσμα δὲ ἦν τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον, οὐκ ἂν τις ἐν αὐτῷ μετουσίᾳ τοῦ Θεοῦ γένοιτο ἡμῖν· ἀλλ' ἡ ἄρα κτίσματι μὲν συνηπτόμεθα, ἀλλότριοι δὲ τῆς θείας φύσεως ἐγνόμεθα, ὡς κατὰ μηδὲν αὐτῆς μετέχοντες. . . . Εἰ δὲ τῇ τοῦ Πνεύματος μετόυσίᾳ γινόμεθα κοινωνοὶ θείας φύσεως, μαίνοιτο ἂν τις λέγων τὸ Πνεῦμα τῆς κτιστῆς φύσεως, καὶ μὴ τῆς τοῦ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ ἐν οἷς γίνεται, οὗτοι θεοποιοῦνται· εἰ δὲ θεοποιεῖ, οὐκ ἀμφίβολον δῆτι ἡ τούτου φύσις Θεοῦ ἔστι.

cum Spiritus in nobis est, Filius in nobis esse dicatur, et cum 180 Filius in nobis est, Pater in nobis esse itidem dicatur; vel quomodo, cum sit Trinitas, in uno tamen significetur Trinitas; quomodo item cum unus in nobis est, Trinitas in nobis esse dici queat; quisquis, inquam, ita interrogaverit, vel prius ipse splendorem a luce et sapientiam a sapiente dividat, vel quomodo haec sint edisserat. Quod si praestare non valeat, multo magis haec de Deo inquirere summae temeritatis et insaniae esse fatendum est; siquidem divinitas, ut dictum est, non argumentis traditur, sed fide, necnon ratione cum pietate coniuncta.

357 1, 24. Omnes similiter per Spiritum Dei participes dicimur: 780
358 *Nescitis*, inquit [Paulus], *quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Sed si Spiritus Sanctus res creata esset, nulla sane Dei communicatio nobis in ipso esset; sed rei creatae coniungerentur, et divinae naturae alieni essemus, utpote nulla in parte eius facti participes. . . . Si porro Spiritus communicatione divinae naturae consortes efficimur, nemo certe nisi insanus dixerit Spiritum non Dei, sed creatae esse naturae. Nec enim alia de causa hi in quibus ille est, dii efficiuntur. Quodsi deos efficit, dubium non est, quin eius natura Dei sit.

781 1, 26. Εἰ δὲ τὸ μὲν Πνεῦμα πάντα πληροῖ, καὶ ἐν τῷ²⁰¹ λόγῳ πάρεστιν ἐν μέσῳ πάντων, οἱ δὲ ἄγγελοι ἐλαττοῦνται τούτῳ, καὶ ἔνθα ἀποστέλλονται, ἐκεῖ πάρεισιν· οὐκ ἀμφίβολον οὖν ὅτι οὔτε τῶν γενητῶν, οὔτε δλως ἄγγελός ἐστιν, ὡς ὑμεῖς λέγετε, τὸ Πνεῦμα, ἀλλ’ ἀνὰ τῆς τῶν ἀγγέλων φύσεώς ἐστιν.

782 1, 28. Ἰδωμεν δὲ ὅμως καὶ πρὸς τούτοις καὶ αὐτὴν τὴν¹⁴² ἐξ ἀρχῆς παράδοσιν καὶ διδασκαλίαν καὶ πίστιν τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, ἣν δὲ μὲν Κύριος ἔδωκεν, οἱ δὲ ἀπόστολοι ἐκήρυξαν, καὶ οἱ πατέρες ἐφύλαξαν. Ἐν ταύτῃ γὰρ ἡ ἐκκλησία τεθεμέλιωται, καὶ δὲ ταύτης ἐκπίπτων οὔτ’ ἀν εἴη οὔτ’ ἀν ἔτι λέγοιτο χριστιανός. Τριάς τοίνυν ἀγία καὶ τελεία ἐστίν, ἐν Πατρὶ καὶ¹⁸⁰ Υἱῷ καὶ Ἁγίῳ Πνεύματι θεολογουμένη, οὐδὲν ἀλλότριον ἡ ἔξιθεν ἐπιμιγνύμενον ἔχουσα, οὐδὲ ἐκ δημιουργοῦ καὶ τενητοῦ συνισταμένη, ἀλλ’ ὅλη τοῦ κτίζειν καὶ δημιουργεῖν οὖσα· δμοία δὲ ἑαυτῇ καὶ ἀδιαιρέτος ἐστι τῇ φύσει, καὶ μία ταύτης ἡ ἐνέργεια. Ὁ γὰρ Πατήρ διὰ τοῦ Λόγου ἐν Πνεύματι Ἁγίῳ τὰ πάντα ποιεῖ· καὶ οὕτως ἡ ἐνότης τῆς ἀγίας Τριάδος σώζεται. . . . Τριάς δέ ἐστιν οὐχ ἔως ὀνόματος μόνον καὶ φαντασίας λέξεως,¹⁴⁹ ἀλλὰ ἀληθείᾳ καὶ ὑπάρξει Τριάς. Ὡσπερ γὰρ δὲ ὁν ἐστιν δὲ Πατήρ, οὕτως δὲ ὁν ἐστι καὶ ἐπὶ πάντων Θεὸς δὲ τούτου Λόγος. Καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον οὐκ ἀνύπαρκτόν ἐστιν, ἀλλ’ ὑπάρχει καὶ ὑφέστηκεν ἀληθῶς. . . . Καὶ δι τοῦτης ἡ πίστις τῆς ἐκκλησίας ἐστί, μαθέτωσαν πῶς δὲ μὲν Κύριος ἀποστέλλων τοὺς ἀπο-

781 1, 26. Si igitur Spiritus omnia implet et in Verbo praesens²⁰¹ est in medio omnium; si contra angeli hac in re illi cedunt, atque illic tantum adsunt quo mittuntur, dubium utique non est, quin Spiritus nec res facta nec angelus sit, uti contendere audetis, sed angelorum natura superior certe censendus est.

782 1, 28. Videamus similiter et praeterea hanc ab initio traditionem¹⁴² doctrinamque ac fidem catholicae ecclesiae, quam scilicet Dominus tradidit, apostoli praedicavere et patres servavere. In ea enim ecclesia fundata est, a qua si quis exciderit, is nec esse nec amplius dici christianus ulla ratione poterit. Itaque Trinitas sancta¹⁸⁰ et perfecta est, quae in Patre et Filio et Spiritu Sancto agnoscitur, nihilque alienum vel extrinsecus admixtum habet, neque ex creatore et re creata constat, sed tota creandi et efficiendi vi praedita est; sibi quoque similis et individua est natura, unaque eius est efficacia et actio. Nam Pater per Verbum in Spiritu Sancto omnia facit, coque modo sanctae Trinitatis unitas servatur. . . . Porro Trinitas¹⁴⁹ non nomine tenus et sola verborum specie est Trinitas, sed vere et re ipsa exsistit Trinitas. Nam sicuti vere est Pater, ita et vere est eius Verbum, quod et ipsum super omnia est Deus. Nec item Spiritus Sanctus non exsistit, sed utique vere est et exsistit. . . . Sed ut hanc esse fidem ecclesiae intellegant, eos discere operaे pretium est, quoniammodo Dominus mittens apostolos iisdem prae-

στόλους παρήγγειλε τούτον θεμέλιον τιθέναι τῇ ἐκκλησίᾳ λέγων· «Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος» [Mt 28, 19].

158 3, 1. Οἵαν γὰρ ἔγνωμεν ἴδιότητα τοῦ Υἱοῦ πρὸς τὸν Πατέρα, 783
166 ταύτην ἔχειν τὸ Πνεῦμα πρὸς τὸν Υἱὸν εὐρήσομεν. Καὶ ὡσπέρ
ὅ Υἱὸς λέγει· «Πάντα δσα ἔχει δ Πατὴρ ἐμά ἐστιν» [Io 16, 15],
οὕτως ταύτη πάντα διὰ τοῦ Υἱοῦ εὐρήσομεν ὅντα καὶ ἐν τῷ
Πνεύματι. Καὶ ὡς δ Πατὴρ ἔδειξε τὸν Υἱὸν λέγων· «Οὗτός
ἐστιν δ Υἱός μου δ ἀγαπητός, ἐν ᾧ ηύδοκησα» [Mt 3, 17],
168 οὕτως τοῦ Υἱοῦ ἐστι τὸ Πνεῦμα· «Ἐξαπέστειλε» γάρ, φησὶν
δ ἀπόστολος, «τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ ἐν ταῖς καρδίαις
ἡμῶν κράζον· Ἀββᾶ, δ Πατὴρ» [Gal 4, 6]. . . . Οὐκοῦν εἰ δ
Υἱὸς διὰ τὴν πρὸς τὸν Πατέρα ἴδιότητα, καὶ διὰ τὸ εἶναι
αὐτοῦ τῆς οὐσίας ἴδιον τέννημα, οὐκ ἔστι κτίσμα, ἀλλ' δμοού-
σιος τοῦ Πατρός, οὕτως οὐκ ἀν εἴη οὐδὲ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον
κτίσμα· ἀλλὰ καὶ ἀσεβῆς δ λέγων τοῦτο, διὰ τὴν πρὸς τὸν
Υἱὸν ἴδιότητα αὐτοῦ, καὶ διὰ ὃτι ἐξ αὐτοῦ δίδοται πᾶσι, καὶ ἂ
ἔχει τοῦ Υἱοῦ ἐστιν.

180 3, 6. Οὕτω δὲ καὶ τοῦ Πνεύματος γενομένου ἐν ἡμῖν, ἐλεύ- 784
σεται δ Υἱός καὶ δ Πατὴρ, καὶ μόνην ποιήσουσιν ἐν ἡμῖν [cf.
Io 14, 23]. Ἄδιαίρετος γὰρ ἡ Τριάς, καὶ μία ταύτης ἡ Θεότης·
καὶ εἰς Θεός ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν. Αὕτη
145 τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἡ πίστις· ἐν Τριάδι γὰρ αὐτὴν
ἐθεμελίωσε καὶ ἐρρίζωσεν δ Κύριος, εἰρηκὼς τοῖς μαθηταῖς.

ceperit ut istud fundamentum ecclesiae iacerent: *Euntes, inquit,
docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et
Spiritus Sancti.*

158 3, 1. Qualem scimus proprietatem esse Filii ad Patrem, eamdem 783
166 ad Filium habere Spiritum Sanctum comperiemus. Et quem-
admodum Filius dicit: *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt,* .
ita haec omnia per Filium in Spiritu esse deprehendemus. Ac
168 sicut Pater Filium his verbis indicat: *Hic est Filius meus dilectus,
in quo mihi complacui;* ita quoque Filii est Spiritus: *Misit enim,
ait apostolus, Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba,
Pater. . . .* Proinde si Filius, propter suam proprietatem ad Patrem
et quod sit eius substantiae proprius fetus, non est creatura, sed
Patri consubstantialis, sic nec Spiritus Sanctus fuerit creatura;
quin etiam qui hoc dicit impius est, ob proprietatem scilicet eius
ad Filium; et quia ex ipso datur omnibus, et quae habet ille
Filii sunt.

180 3, 6. Itaque Spiritu ad nos veniente, venient Filius et Pater, et 784
mansionem apud nos facient. Indivisa namque est Trinitas et una
eius divinitas, et unus Deus super omnia, per omnia et in omnibus.
145 Haec est catholicae ecclesiae fides. In Trinitate enim ipsam
fundavit et radicavit Dominus, qui ait discipulis: *Euntes docete*

«Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος» [Mt 28, 19]. Κτίσμα δὲ εἰ ἦν τὸ Πνεῦμα, οὐκ ἀν 166 συνέταξεν αὐτὸ τῷ Πατρί· ἵνα μὴ ἡ ἀνόμοιος ἐσυτῇ ἡ Τριάς, ζένου τινὸς καὶ ἀλλοτρίου συντασσομένου αὐτῇ. Τί γὰρ ἔλειπε τῷ Θεῷ, ἵνα ἀλλοτριούσιον προσλάβηται, καὶ σὺν αὐτῷ δοξάζηται; Μή γένοιτο.

Epistula de synodis, 359.

- 785 5. Οὐ γὰρ προέταξαν [Patres nicaeni] ὑπατείνυ, καὶ μῆνα, καὶ 64 ἡμέραν· ἀλλὰ περὶ μὲν τοῦ Πάσχα· «Ἐδοξε τὰ ὑποτεταμένα»⁸⁰ τότε γὰρ ἔδοξε πάντας πείθεσθαι· περὶ δὲ τῆς πίστεως ἔγραψαν, οὐκ «Ἐδοξεν», ἀλλ’ «Οὕτως πιστεύει ἡ καθολικὴ ἐκκλησία»· καὶ εὐθὺς ὡμολόγησαν πῶς πιστεύουσιν, ἵνα δείξωσιν δτι μὴ νεώτερον, ἀλλ’ ἀποστολικόν ἔστιν αὐτῶν τὸ φρόνημα, καὶ ἂ ἔγραψαν, οὐκ ἐξ αὐτῶν εὑρέθη, ἀλλὰ ταῦτ’ ἔστιν, ἀπερ ἐδίδαξαν οἱ ἀπόστολοι.
- 786 35. Εἰ δὲ ὅταν ἀκούομεν· «Ἐγώ εἰμι ὁ ὢν» [Ex 3, 14],⁹⁷ καὶ· «Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν»¹⁰⁸ [Gn 1, 1], καὶ· «Ἄκουε, Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεός σου Κύριος εῖς ἔστι» [Dt 6, 4; Mc 12, 29], καὶ· «Τάδε λέγει Κύριος παντοκράτωρ» [Gn 17, 1], οὐχ ἔτερόν τι ἀλλ’ αὐτὴν τὴν ἀπλῆν καὶ μακαρίαν καὶ ἀκατάληπτον τοῦ ὄντος οὐσίαν νοοῦμεν· καν γὰρ ἀδυνάτως ἔχωμεν καταλαβεῖν, ὅ τι ποτέ ἔστιν, ἀλλ’

omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quodsi Spiritus creatura esset, non eum cum Patre copulasset, ne Trinitas sibi ipsi dissimilis esset, si extraneum quidpiam et alienum ipsi adiungeretur. Quid enim Deo deerat, ut quinquam diversæ substantiae assumeret et cum illo glorificaretur?

Absit.

- 785 5. [Patres nicaeni] non consulatum nec mensem nec diem prae-64 posuere, sed de Paschate quidem ita scripsere: «Decreta sunt quae⁸⁰ sequuntur»; tunc enim decretum est ut omnes morem gererent; de fide vero nequaquam dixere «Decretum est», sed «Sic credit catholica ecclesia», statimque confessi sunt quidnam crederent, ut declararent non recentiorem, sed apostolicam esse suam sententiam. Quaeque illi scripto tradidere, non ab illis inventa, sed ea ipsa sunt quae docuerunt apostoli.

- 786 35. Sin autem, cum audimus: *Ego sum qui sum*, et: *In principio fecit Deus caelum et terram*, et: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est*, et: *Haec dicit Dominus omnipotens*, non aliud nisi ipsam simplicem, beatam, incomprehensibilem eius qui est substantiam intellegimus; quamvis enim quidnam ille sit comprehendere nequeamus, attamen, cum has voces audimus, Pater,¹¹⁰

110 ἀκούοντες τὸ Πατήρ, καὶ τὸ Θεός, καὶ τὸ Παντοκράτωρ, οὐχ ἔτερόν τι, ἀλλ’ αὐτὴν τὴν τοῦ ὄντος οὐσίαν σημαινομένην νοοῦμεν.

158 51. Πάλιν τε εἰ, καθὰ προείπομεν, οὐκ ἐκ μετουσίας ἐστὶν 787
δὲ Γεός· ἀλλὰ τὰ μὲν γενητὰ πάντα ἐκ μετουσίας ἔχει τὴν
161 παρὰ Θεοῦ χάριν, αὐτὸς δὲ τοῦ Πατρὸς Σοφία καὶ Λόγος
162 ἐστίν, οὐ μετέχει τὰ πάντα· δῆλον δτὶ αὐτὸς ὢν τὸ θεοποιὸν
καὶ φωτιστικὸν τοῦ Πατρός, ἐνῷ τὰ πάντα θεοποιεῖται καὶ
Ζωοποιεῖται, οὐκ ἀλλοτριούσιός ἐστι τοῦ Πατρός, ἀλλ’ δμο-
358 ούσιος. Τούτου γὰρ μεταλαμβάνοντες τοῦ Πατρὸς μετέχομεν
182 διὰ τὸ τοῦ Πατρὸς εἶναι ἴδιον τὸν Λόγον. “Οθεν εἰ ἦν ἐκ
μετουσίας καὶ αὐτός, καὶ μὴ ἐξ αὐτοῦ οὐσιώδης θεότης καὶ
εἰκὼν τοῦ Πατρός, οὐκ ἀν ἐθεοποίησε θεοποιούμενος καὶ αὐτός.

De incarnatione Dei Verbi et contra Arianos, ca 365.

359 8. Καὶ κατὰ τοῦτο δὲ Γεός τοῦ Θεοῦ υἱὸς ἀνθρώπου γέ- 788
393 γονεν, ἵνα οἱ υἱοὶ τοῦ ἀνθρώπου, τουτέστι τοῦ Ἄδαμ, υἱοὶ τοῦ
375 Θεοῦ γένωνται. Ὁ γὰρ γεννηθεὶς ἀνθρεψ ἐκ Πατρὸς Λόγος
ἀρρήτως, ἀφράστως, ἀκαταλήπτως, ἀδίως, δὲ αὐτὸς ἐν χρόνῳ
429 γεννᾶται κάτωθεν ἐκ παρθένου θεοτόκου Μαρίας· ἵνα οἱ κά-
τωθεν πρότερον γεννηθέντες ἀνθρεψ γεννηθῶσιν ἐκ δευτέρου,
τουτέστιν ἐκ Θεοῦ. Αὐτὸς οὖν μητέρα ἔχει μόνον ἐπὶ γῆς,
καὶ ἡμεῖς Πατέρα μόνον ἔχομεν ἐν οὐρανῷ. Καὶ διὰ τοῦτο
ἐαυτὸν υἱὸν ἀνθρώπου καλεῖ, ἵνα οἱ ἀνθρώποι Θεὸν καλέσωσι

Deus, Omnipotens, nihil aliud quam eius qui est substantiam
indicari concipimus.

158 51. Rursum si, prout supra diximus, non ex participatione sit 787
Filius, sed opificia quidem omnia ex participatione Dei gratiam
161 habeant, ipse vero Patris Sapientia et Verbum sit, qui cum eo
162 communia habet omnia, certe, cum sit ipse id quo Pater deificat
et illuminat, in quo scilicet omnia deificantur et vivificantur, non
358 alienae a Patre substantiae est, sed consubstantialis. Huius enim
182 participatione Patris participes efficimur, eo quod ipse proprium
Patris sit Verbum. Unde si ipse quoque ex participatione esset
et non ex se substantialis divinitas et imago Patris, non dei-
ficaret alios, cum et ipse deificatus esset.

359 8. Idcirco Filius Dei filius hominis factus est, ut filii hominis, 788
393 hoc est Adae, filii Dei efficiantur. Quod enim desuper ex Patre
375 Verbum modo ineffabili, inexplicabili, incomprehensibili et aeterne
429 genitum est, ipsum in tempore inferius generatur ex virgine deipara
Maria, ut, qui inferius antea geniti fuerant, desuper secundo gigne-
rentur, id est ex Deo. Ipse igitur matrem dumtaxat habet in terra;
et nos Patrem dumtaxat habemus in caelo. Quocirca filium ho-
minis se ipsum appellat, ut homines Deum vocarent Patrem in

Πατέρα ἐν τοῖς οὐρανοῖς· «Πάτερ ἡμῶν», φησίν, «ὅτι ἐν τοῖς οὐρανοῖς» [Mt 6, 9]. «Ωσπερ οὖν ἡμεῖς οἱ δούλοι τοῦ Θεοῦ³⁷⁹ νιοὶ Θεοῦ τεγόναμεν, οὕτως δὲ Δεσπότης τῶν δούλων υἱὸς τοῦ ἴδιου δούλου τέγονε Θνητός, τουτέστι τοῦ Ἀδάμ, ἵνα οἱ³⁸⁰ νιοὶ τοῦ Ἀδὰμ θνητοὶ ὄντες υἱοὶ τοῦ Θεοῦ γένωνται, κατὰ τὸ λεγόμενον· «Ἐδωκεν αὐτοῖς ἔξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι» [Io 1, 12]. «Οθεν καὶ θανάτου γεύεται δὲ Γίδος τοῦ Θεοῦ διὰ τὸν σαρκικὸν αὐτοῦ πατέρα, ἵνα οἱ υἱοὶ τοῦ ἀνθρώπου τῆς Ζωῆς τοῦ Θεοῦ μεταλάβωσι, διὰ τὸν κατὰ Πνεῦμα αὐτῶν Πατέρα Θεόν. Αὐτὸς οὖν κατὰ φύσιν Γίός ἐστι τοῦ Θεοῦ, ἡμεῖς δὲ κατὰ χάριν.

789 10. «Οτε δοξολογοῦσι τὰ σεραφὶμ τὸν Θεόν, λέγοντα τρίτον·¹⁴⁵ «Ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος Κύριος σαβαώθ» [Is 6, 3], Πατέρα καὶ¹⁴⁹ Γίδον καὶ Ἅγιον Πνεῦμα δοξολογοῦσι. Καὶ διὰ τοῦτο, ὥσπερ εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Γίδου βαπτιζόμεθα, οὕτως καὶ εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Ἅγίου Πνεύματος, καὶ γινόμεθα υἱοὶ Θεοῦ, οὐ θεῶν. Πατὴρ γάρ καὶ Γίδος καὶ Ἅγιον Πνεῦμα Κύριος σαβαώθ ἐστι. Μία γάρ ή θεότης καὶ εἷς Θεὸς ἐν τρισὶν ὑποστάσεσι.

790 21. Καὶ δταν [δο Χριστός] λέγῃ· «Πάτερ, εἰ δυνατόν, τὸ ποτήριον τοῦτο παρελθέτω ἀπ’ ἐμοῦ· πλὴν μὴ τὸ ἐμὸν θέλημα³⁸⁸ γένηται, ἀλλὰ τὸ σόν» [Mk 26, 39]. καὶ· «Τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ή δὲ σὰρξ ἀσθενής» [ib. 41; Mc 14, 38]. δύο θελήματα ἐνταῦθα δείκνυσι, τὸ μὲν ἀνθρώπινον, δπερ ἐστὶ τῆς σαρκός, τὸ δὲ θεϊκόν, δπερ Θεοῦ. Τὸ γάρ ἀνθρώπινον διὰ τὴν ἀσθέ-

caelis: *Pater noster, inquit, qui es in caelis.* Quemadmodum igitur³⁷⁹ nos servi Dei filii Dei facti sumus, sic Dominus servorum proprii servi, id est Adami, filius mortalis factus est, ut filii Adami qui³⁸⁸ mortales erant filii Dei fierent, iuxta illud: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Unde mortem gustat Filius Dei, propter carnalem patrem suum, ut filii hominis vitae Dei participes efficerentur, propter Deum, Patrem suum secundum Spiritum. Ipse igitur secundum naturam Filius est Dei, nos autem per gratiam.

789 10. Cum seraphim Deum glorificant ter dicentes: *Sanctus, 145 sanctus, sanctus Dominus sabaOTH,* Patrem et Filium et Spiritum¹⁴⁹ Sanctum glorificant. Quapropter sicut in nomine Patris et Filii baptizamur, ita et in nomine Spiritus Sancti, et efficimur filii Dei, non deorum. Pater enim et Filius et Spiritus Sanctus Dominus sabaOTH est. Una enim est divinitas, et unus Deus, in tribus hypostasisibus.

790 21. Cum [Christus] ait: *Pater, si possibile est, transeat a me calix³⁸⁸ iste; verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat,* et: *Spiritus³⁸⁹ quidem promptus est, caro autem infirma,* duas voluntates ibi ostendit: alteram humanam quae est carnis, alteram divinam quae Dei est. Siquidem humana ob infirmitatem carnis deprecatur pas-

νειαν τῆς σαρκὸς παραιτεῖται τὸ πάθος· τὸ δὲ θεϊκὸν αὐτοῦ πρόθυμον. «Ωσπερ δὲ δ Πέτρος ἀκούσας περὶ τοῦ πάθους ἔδειλίασε, καὶ εἶπεν· «Ἔλεώς σοι, Κύριε»· ἐπιτιμῶν δὲ αὐτῷ δ Κύριος λέγει· «Ὕπαγε ὁπίσω μου, σατανᾶ, σκάνδαλον μου εἶ, δτὶ οὐ φρονεῖς τὰ τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ τὰ τῶν ἀνθρώπων» [Μι 16, 22 sq]. οὕτως καὶ ἐνταῦθα νοεῖται· γενόμενος γὰρ ἐν δμοιώματι ἀνθρώπων, παραιτεῖται τὸ πάθος, ὡς ἀνθρωπος· Θεὸς δὲ ὃν καὶ κατὰ τὴν οὐσίαν τὴν θεϊκὴν ἀπαθής ὑπάρχων, προθύμιως ὑπεδέξατο τὸ πάθος καὶ τὸν θάνατον.